1) Ib. p. 1880. Intellectu quidem fertur (anima) super omne, quod corpus est, vel corporis, vel ullo modo corporeum; percipitque spiritum creatum, qui ad subsistendum non eget corpore, ac per hoc nec loco, licet sine tempore esse minime possit, cum naturae mutabilis sit. p. 1885. Intellectus igitur ea vis animae est, quae rerum vere incorporearum percipit formas.

2) Ib. p. 1880. Intelligentia denique utcumque, et quantum naturae fas est, cernit ipsum solum summe et pure incorporeum; quod nec corpore ut sit, nec loco ut alicubi, nec tempore ut aliquando, eget. p. 1885.

3) Ib. p. 1886 sq. — 4) Ib. p. 1886.

Oberste des Fleisches dagegen ist die Sensualität, die Sinnlichkeit, und vermöge dieser Sinnlichkeit nähert sich der Körper am meisten dem Geiste, so zwar, dass diese Sinnlichkeit etwas „fast Geistiges“ ist. So haben wir hier eine gewisse Aehnlichkeit zwischen beiden, dem Geistigen und dem Körperlichen, und gerade diese Aehnlichkeit, diese Analogie zwischen beiden in der gedachten Beziehung ist der Möglichkeitsgrund dafür, dass sie sich zu einer persönlichen Einheit vereinigen können¹⁾.

Sehen wir jedoch hievon ab, und wenden wir uns wieder der Lehre Isaaks von den menschlichen Erkenntnisskräften zu, so zieht derselbe in diese seine Lehre zuletzt auch das mystische Element herein. Er nimmt an, dass wir vermöge unserer Natur die Organe des Erkennens und Liebens haben, so fern in derselben nämlich die Erkenntniss- und Willenskraft gelegen ist; die wirkliche Erkenntniss der Wahrheit aber und die geordnete Liebe kommt uns nur zu durch die Gnade. Wie nämlich das Auge von Natur aus die Kraft hat zu sehen, ein wirkliches Sehen aber nicht möglich ist ohne das Licht, so hat auch der vernünftige Geist von Natur aus das Vermögen, Gott zu erkennen und zu lieben; aber wenn er nicht durch den Strahl des innern Gnadenlichtes erleuchtet und erwärmt wird, so gelangt er nie zu wirklicher Weisheit, zu wirklicher Liebe. Das Auge sieht die Sonne nur im Lichte der Sonne; so kann auch die Intelligenz das göttliche Licht nicht sehen ausscr in diesem Lichte selbst. Von Gott strömt das Licht der Erleuchtung in die Intelligenz ein, damit diese das Licht selbst und in diesem Lichte alles Uebrige sehe, und endlich in demselben und durch dasselbe auch zum Urheber des Lichtes sich emporschwinde²⁾. Wie also in die Imagination von unten

1) Ib. p. 1881 sqq. Ita que, quod vere spiritus est, et non corpus, et caro, quae vere corpus est, et non spiritus, facile et convenienter uniuntur in suis extremitatibus, i. e. in phantastico animae, quod fere corpus est, et sensualitate carnis, quae fere spiritus est.